
Nº 226, sexta-feira, 25 de novembro de 2016 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112500153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: GLS Engenharia e Consultoria Ltda.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2016) 050001-00001-2016NE000230

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 16579/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de fornecimento de óleo diesel comum para o abastecimento dos oito
grupos geradores de energia elétrica de emergência da sede do STJ.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/11/2016 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-
trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-68-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 25/11/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2016) 050001-00001-2016NE000230

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 153/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: Almix Comércio de Suprimentos Ltda.-EPP -Item 1. Itens 2
e 3 - Fracassados.

JANAÍNA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2016

Sagrou-se vencedora do certame cujo objeto é o registro de
para eventual fornecimento de livros e periódicos a empresa EUNICE
MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA -ME.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/11/2016) 090026-00001-2016NE000146

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 20624/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
108/2015. CONTRATADA: Link Card Administradora de Benefícios
Eireli - ME. CNPJ: 12.039.966/0001-11.OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência contratual, alteração dos quantitativos de etanol e
gasolina e exclusão de cláusula contratual. FUNDAMENTO: Artigo
57, inciso II e art. 65, inciso I, "b" c/c § 1º e art. 65, inciso II c/c art.
58, § 1º todos da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 30/12/16 a
29/12/17. ASSINATURA: 14/11/16. VALOR DO CONTRATO: R$
957.444,62. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE002302, no VALOR de R$
2.659,57. E.D.3.3.90.30, Estimativo, em 11/11/16. SIGNATÁRIOS:
Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Dis-
ney Noleto Costa - SAD/ST, e Rodrigo Alexandre Soares Pereira -
Contratada.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2016 - UASG 060001

Nº Processo: 19759/16-00.07 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de manutenção corretiva, preventiva e suporte técnico em 2 Swit-
ches Core, marca CISCO, modelos: WS-C4507R-E e WS-C4507R+E,
bem como seus módulos e acessórios e controladores Wireless, pelo pe-
ríodo de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 25/11/2016 de
08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala
1103 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/060001-05-74-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2016
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos sites: www.stm.jus.br e www.comprasgovernamentais.gov.br

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora

(SIDEC - 24/11/2016) 060001-00001-2016NE000086

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Processo nº 428/2015 (SEI n° 011145/15-00.13). Segundo
Termo Aditivo ao Contrato nº 72/2015, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a TS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prorrogação contratual, do item 5. VIGÊNCIA: 31.12.2016
a 30.12.2017. VALOR: R$ 126.750,00. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 02.061.0566.4225.0004 - MTGI, Elemento de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei no 8.666/1993. DATA
DE ASSINATURA: 24.11.2016. ASSINAM: José Carlos Santos, Di-
retor-Geral, pelo Contratante, e Rodrigo Otávio Alves da Silveira,
Sócio, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo nº 132/2016 (Processo SEI nº 007833/15-00.11.
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2013, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a ALL TECH ELEVADORES SERVI-
ÇOS LTDA. OBJETO: Prorrogação contratual. VALOR: R$
29.999,32. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0101 -
JUPROC, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 16.11.2016 a 15.03.2017. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei no 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 24.11.2016. ASSINAM: José Carlos San-
tos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Bruno Brito de Almeida, Re-
presentante Legal, pela Contratada.

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2012. Contratante: Auditoria da
10ª CJM, CNPJ nº 00.497.552/0021-09. Contratada: Protemaxi Se-
gurança Patrimonial Armada Ltda, CNPJ nº 04.808.914/0001-34. OB-
JETO: Prorrogação contratual para os serviços de vigilância armada.
VALOR TOTAL: R$ 414.188.64. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,
inc II, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 28/12/2016 a 27/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2016. ASSINAM: Dr. Celso Vieira
de Souza, Juiz-Auditor, pela Contratante e o Sr. Paulo César Baltazar
Viana Filho, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 - UASG 090027

Nº Processo: 0023719-43.2016.. PREGÃO SRP Nº 83/2015. Con-
tratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO.
CNPJ Contratado: 03156179000169. Contratado : SCATENA E SCA-
TENA INDUSTRIA E -COMERCIO DE MOVEIS PARA E. Objeto:
Aquisição de mobiliários, tais como cadeiras, poltronas e longarinas,
incluindo assistência técnica da garantia, de acordo com as condições,
especificações técnicas e quantitativos constantes deste contrato. Fun-
damento Legal: Leis 8.666/1993, 10.520/2002; Decretos 5.450/2005,
6.204/2007 e 7.892/2013; Lei Complementar 123/2006. Vigência:
23/11/2016 a 23/02/2022. Valor Total: R$38.900,00. Data de As-
sinatura: 23/11/2016.

(SICON - 24/11/2016) 090027-00001-2016NE800121

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 85/2016 - UASG 090027

Nº Processo: 17283-68.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada em serviços de lavanderia de roupas
de cama e banho pertencente ao Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, durante o exercício de 2017, de acordo com os quantitativos
e especificações técnicas obrigatórias constantes do Anexo I do Edi-
tal. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 25/11/2016 de 09h00 às
17h00. Endereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais
Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/090027-05-85-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 25/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 07/12/2016 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2016) 090027-00001-2016NE800129

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2016

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado pela
Diretora de Secretaria o Pregão em epígrafe, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para avaliação dos imóveis da União a disposição
do TRF. Empresa Vencedora: HERSON ENGENHARIA E AVA-
LIAÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 04.062.792/0001-80, com o valor total
global de R$ 9.690,00, conforme Termo de Homologação 3160032,
constante do PAe/SEI 0013452-46.2015.4.01.8000. Ressalta-se que os
autos encontram-se com vistas franqueada a todos os interessados.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 24/11/2016) 090027-00001-2016NE800129

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2016 - UASG 090028

Nº Processo: TRF2-EOF-2016/248 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para serviço de confecção e ins-
talação de corrimãos em aço inox escovado. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 25/11/2016 de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre Nº
80, Sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090028-05-100-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/11/2016 às 12h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2016 às 13h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 24/11/2016) 090028-00001-2016NE000298

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2016

Processo nº TRF2-EOF-2016/00160.
O Sr. Pregoeiro decidiu DECLARAR VENCEDORA do ob-

jeto do pregão em epígrafe a empresa MARYPAM COMERCIAL
EIRELI. Objeto: Aquisição de material de processamento de dados
(tonner).

RUBENS FERRAZ DE ARAUJO
Substituto

(SIDEC - 24/11/2016)

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2016NE001078, emitida em 28/10/2016. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: PORTELA LOGÍSTICA E CONS-
TRUÇÕES EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de mesa de iluminação
digital e fone de ouvido. Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02
c/c Decreto 5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 449052. Valor total do
empenho: R$ 28.548,00 (vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e oito
reais). Proc. nº TRF2-EOF-2016/00155.

Nota de empenho: 2016NE001166, emitida em 16/11/2016. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: QUALITY MAX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto: Aqui-
sição de papel toalha (Ata 009/2016). Modalidade de Licitação: Lei
nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 7.892/13. Crédito Orçamentário:
Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:
339030. Valor total do empenho: R$ 55.249,92 (cinquenta e cinco
mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos).
Proc. nº TRF2-EOF-2015/00253.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2016-SRP

Processo SEI Nº 0021318-17.2016.4.03.8000.
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7.780/12, alterada

pela Portaria nº 11.506/15, torna público que a abertura das propostas
do Pregão Eletrônico nº 040/2016-RP, Registro de Preços para aqui-
sição de mini desktop com monitor, foi adiada por tempo inde-
terminado, para análise de pedido de impugnação.

São Paulo-SP, 24 de novembro de 2016.
NORBERTO MÉLEGA VILLELA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2016 - UASG 090030

Nº Processo: 0010474-78.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de etileno-glicol Dowtherm SR-1 heat transfer fluid dyed, ethy-
lene glycol. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/11/2016 de
11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha,
300 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090030-05-40-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 25/11/2016 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2016 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível no sítio www.trf4.jus.br e e-mail: dlc@trf4.jus.br

(SIDEC - 24/11/2016) 090030-00001-2016NE510106

PREGÃO Nº 41/2016 - UASG 090030

Nº Processo: 0008594-51.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço
Telefônico Fixo Comutado STFC, na modalidade Local, na sede do
Tribunal Regional Federal da 4ª Região. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 25/11/2016 de 11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio
Francisco Caruso da Rocha, 300 Praia de Belas - PORTO ALEGRE
- RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090030-05-41-

mgomes
Realce


